
                                           

PROVINCIA DI FERRARA

Giunta Provinciale  –  Seduta del 22/04/2013

 

Deliberazione n. 80/2013

    

    
 OGGETTO: 

MODIFICA ALLEGATO F) AL REGOLAMENTO DI ORGANIZZAZIONE - MODALITA' DI 
CONFERIMENTODEGLI INCARICHI ESTERNI

In data sopraindicata, nella Residenza Provinciale, Castello Estense, si è riunita alle ore 10:30 la 
Giunta Provinciale.

Componenti assegnati n. 8, in carica n. 8:

Marcella ZAPPATERRA Presidente
Carlotta GAIANI Vice Presidente
Davide  NARDINI Assessore
Stefano CALDERONI        “
Caterina FERRI        “
Patrizia BIANCHINI        “
Giorgio BELLINI        “
Davide BELLOTTI        “

dei quali sono presenti alla trattazione di questo atto n. 8 e sono assenti: 0 ==

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. MARIO CAPALDI

Originale Firmato Digitalmente

Copia conforme uso amministrativo



Proposta n. 6996/2013

LA GIUNTA

Su proposta della Presidente, Marcella Zappaterra;

Premesso che le  amministrazioni  pubbliche  sono tenute  a  far  fronte  alle  ordinarie  competenze 
istituzionali  con  l’impiego  delle  risorse  umane  e  professionali  di  cui  dispongono,  ricorrendo 
all’esterno  soltanto  in  via  eccezionale  per  esigenze  straordinarie,  e  che  pertanto  la  scelta 
dell’affidamento  di  un  incarico  ad  un  soggetto  terzo  è  sussidiaria  rispetto  alla  regola  della 
prioritaria utilizzazione di personale appartenente alla stessa amministrazione;

Visti:
-  l’art.  7 del D.  Lgs.  165/2001 che prevede i  casi  in cui le amministrazioni  possono conferire 
incarichi  individuali  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  di  natura  occasionale  o  coordinata  e 
continuativa,  e che le stesse disciplinano e rendono pubbliche le modalità di conferimento degli 
incarichi di collaborazione;

- l’art. 3, comma 56, della legge 244/07 che dispone che con il Regolamento sull’ordinamento degli  
uffici  e dei servizi  siano fissati i  limiti,  i  criteri  e le modalità per l’affidamento di incarichi  di 
collaborazione autonoma a soggetti estranei all’amministrazione,  nonché il limite massimo della 
spesa annua destinata ad incarichi e consulenze;

-  l’art.  48,  comma 3,  del  T.U.  267/00 che assegna alla  Giunta la  competenza all’adozione del 
suddetto Regolamento, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio;

Ricordato che:
- il Consiglio Provinciale era intervenuto, secondo le previsioni legislative,  con l’adozione della 
deliberazione  nn.  93/60470  del  25/07/2007,  “Approvazione  Regolamento  per  l’affidamento  di 
incarichi esterni”, esecutiva ai sensi di legge;

- il Consiglio Provinciale, nell’abrogare la propria deliberazione nn. 93/60470 del 25/07/2007, con 
atto deliberativo nn.  55/35135 del 21/5/2008,  esecutiva ai  sensi di legge,  ha approvato i  criteri 
generali da fornire alla Giunta per l’adozione di quanto di competenza, aggiornando al proposito i 
criteri a suo tempo deliberati per l’adozione del Regolamento di Organizzazione;

-  la  Giunta  con  deliberazione  nn.157/45494  del  28/05/2008,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ha 
approvato le “Modalità di conferimento degli incarichi esterni”, l’Allegato F) al Regolamento di 
Organizzazione degli uffici e dei servizi;

-  la  Giunta,  con  deliberazione  nn.  69/16422  del  02/03/2010,   esecutiva  ai  sensi  di  legge,  in 
accoglimento ai rilievi formulati alla Corte dei Conti, sezione regionale di controllo per l’Emilia-
Romagna,  con  deliberazione  n.  10/2010,  ha  modificato  l’Allegato  F)  al  Regolamento  di 
Organizzazione degli uffici e dei servizi;

-  la  Giunta,  con  deliberazione  nn.  254/89555  del  13/11/2012,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  in 
accoglimento ai rilievi formulati alla Corte dei Conti, sezione regionale di controllo per l’Emilia-
Romagna, con deliberazione n. 408 del 11/10/2012, ha modificato l’Allegato F) al Regolamento di 
Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Originale Firmato Digitalmente

Copia conforme uso amministrativo



Considerato che la Sezione Regionale di controllo per l’Emilia-Romagna, con deliberazione n. 65 
del 15/02/2013 ha formulato ulteriori rilievi con riguardo  alle vigenti “Modalità di conferimento 
degli incarichi esterni”, l’Allegato F) al Regolamento di Organizzazione provinciale, riguardanti in 
particolare l’art. 8 comma 5 della disciplina in oggetto, relativamente alla previsione di “liste di 
accreditamento” di esperti esterni, che a parere della Corte non garantirebbero il buon andamento e 
l’imparzialità dell’azione amministrativa;

Viste le linee di indirizzo e i criteri interpretativi in materia di regolamenti degli enti locali per  
l’affidamento di incarichi di collaborazione, studio, ricerca e consulenza, approvati dalla Sezione 
Autonomie  della  Corte  dei  Conti  nell’adunanza  del  14/03/2008,  nonché  deliberazioni 
sull’argomento di sezioni regionali;

Ritenuto  di  procedere,  in  ottemperanza  alle  osservazioni  da  ultime  espresse  dalla  Corte,  alla 
revisione dell’art. 8 sopra citato e con l’occasione di alcune parti relative alla pubblicizzazione delle 
procedure, come riportato nell’allegato A) parte integrante della presente;

Visti:

- gli artt. 222-2238 c.c.;

- gli artt. 7, 36 e 53 del D.Lgs 165/2001;

- i commi 53 – 57 dell’art. 3 della Legge 244/2007;

- l’art. 11 del D.Lgs 150/2009;

- l’art. 1, comma 173, della Legge 266/2005;

- gli artt. 42, 110 e 147 bis del D.Lgs 267/2000;

Acquisito il  parere favorevole del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità 
tecnica;

Con voto unanime reso nei modi di legge:

DELIBERA

1)  Di  modificare  l’Allegato  F)  al  Regolamento  di  Organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi, 
intitolato “Modalità di conferimento degli incarichi esterni”, come riportato nell’allegato A), parte 
integrante della presente;

2)  Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  3,  comma 57,  della  Legge  n.  244/2007,  le  disposizioni 
regolamentari approvate con il presente provvedimento saranno trasmesse alla sezione regionale di 
controllo della Corte dei Conti entro 30 giorni dall’adozione.

as

Approvato e sottoscritto

IL SEGRETARIO GENERALE                                              LA PRESIDENTE

Originale Firmato Digitalmente

Copia conforme uso amministrativo



                  Dott. Mario Capaldi                                                         Marcella Zappaterra

Originale Firmato Digitalmente

Copia conforme uso amministrativo



ALLEGATO A) 

 

VIGENTE PROPOSTA 



ALLEGATO A) 

 

 



ALLEGATO A) 



ALLEGATO A) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO A) 

 

 

 

 



ALLEGATO A) 

 

 

 

 



ALLEGATO A) 



ALLEGATO A) 



ALLEGATO A) 

 

 

• 
• 

• 

• 
• 

• 

• 

• 
• 

• 

• 

• 

• 
• 

• 

• 
• 

• 

• 

• 
• 

• 

• 

• 



ALLEGATO A) 



ALLEGATO A) 

1) 

2) 



ALLEGATO A) 

3) 

4) 

 

 

 

 



ALLEGATO A) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO A) 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO A) 

4. 



ALLEGATO A) 

 

 

 

 

 



ALLEGATO A) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


